HASIL DAN PEMBAHASAN
Mengenai Konsep ASWAJA. Istilah

ASWAJA, atau Ahlu al-Sunnah wal-
Jama’ah, semakin populer, terutama pada
abad ke-3 H (Hijriyah) / ke-9 M (Masehi),
yaitu pada masa pemerintahan khalifah
Al-Mutawakkil dari dinasti Abasiyyah,
233-247 H/847-861 M, yang berkuasa di
Baghdad, Irak, setelah Al-Wasiq. Pada
waktu itu, aliran Mu’tazilah berada dalam
tahap kemunduran, setelah sebelumnya
mengalami masa kejayaan pada masa
khalifah Al-Ma’mun, 198-218 H/813-833
M, hingga masa khalifah Al-Wasiq bin Al-
Mu’tashim, 227-232 H/842-847 M (Hasan,
2005; dan Nasir, 2010).

Popularitas ini tidak lepas dari peranan
Imam Ahmad (wafat 241 H/855 M), ulama

yang dengan tegas mempertahankan
pendiriannya, berbeda dengan faham
Mu’tazilah sebagai madzhab resmi negara;
disamping andil Imam Abu al-Hasan
Asy’ari, yang wafat pada 324 H/936 M; dan
Imam Abu Manshur al-Maturidi, yang wafat
pada 333 H/944 M (Lapidus, 2003; dan
Muchtar, 2016:15).

Konsep ASWAJA juga sudah beratus-
ratus tahun tersebar di wilayah Indonesia.
Hal ini, misalnya, bisa disimak dari
pemikiran seorang ulama besar dari
Aceh, yaitu Syeikh Nuruddin Muhammad
Jailani ibn Ali ibn Hasanji ibn Muhammad
Hamid al-Raniri, yang wafat pada 1068
H/1658 M. Ulama yang dikenal dengan
nama Syeikh Nuruddin al-Raniri ini adalah
seorang ulama terkemuka di kerajaan Aceh
Darussalam. Syeikh Nuruddin al-Raniri
pernah menjadi mufti kerajaan dan Syeikh
al-Islam yang terkenal di zamannya. Karya-
karyanya berpengaruh besar dalam tradisi
pemikiran Melayu-Nusantara (Hartono &
Lutfauziah, 2012; dan Majid, 2015).